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ABSTRAKT

Gen pro Dexras1 byl objeven po indukci glukokortikoidem dexametazonem v buňkách

tumoru hypofýzy. Dexras1 byl nalezen i v jiných oblastech mozku a v periferních

orgánech, avšak pouze v suprachiasmatických jádrech hypotalamu (SCN), kde sídlí hlavní

cirkadiánní pacemaker savců, byla jeho exprese rytmická. Exprese Dexras1 byla ovlivněná

také stresem, aplikací amfetaminu či prenatální expozicí alkoholu. Jeho úloha v buňkách

nebyla zatím zcela objasněna. Bylo zjištěno, že jeho GTPázová aktivita závisí na stimulaci

NMDA receptorů a že působí jako aktivátor G-proteinové signalizace v buňkách. Také

byla objevena jeho role v homeostáze železa u neuronů či v regulaci citlivosti hlavního

cirkadiánního pacemakeru ke světelným i nesvětelným synchronizačním stimulům

z prostředí v závislosti na denní době. Cílem naší studie bylo metodou in situ hybridizace

popsat expresi Dexras1 mRNA v mozku potkana během ontogeneze a ve vývoji

při zrakové senzorické deprivaci. Nejčasněji jsme detekovali expresi Dexras1 v mozku

potkana ve 20. embryonálním dni, a to pouze v SCN a ve ventrálním posteromediálním

jádře talamu. Až postnatálně se jeho exprese objevovala také v ostatních senzorických

strukturách, v motorických strukturách talamu, v hypotalamických strukturách podílejících

se na regulaci vodní homeostázy či ve strukturách limbického systému. Naše výsledky dále

ukazují, že zraková senzorická deprivace potlačuje expresi Dexras1 v několika oblastech

zpracovávajících zrakový vjem a posiluje jeho expresi v čichových strukturách.

To naznačuje, že Dexras1 může hrát roli v procesu, kterým nervový systém kompenzuje

deprivaci jednoho senzorického systému posílením jiného.

Klíčová slova: Dexras1, G-protein, mozek, ontogeneze, cirkadiánní systém, zraková

senzorická deprivace

ABSTRACT

The Dexras1 gene was identified after induction by glucocorticoid dexamethasone

in pituitary tumor cells. Dexras1 has also been found in other brain regions and

in the peripheral organs but its expression is rhythmic only in the suprachiasmatic nuclei

of the hypothalamus (SCN), where the mammalian main circadian pacemaker is located.

Dexras1 expression was also affected by stress, amphetamine or prenatal alcohol exposure.

Its role in cells has not yet been explained. Dexras1 GTPase activity has been determined

to be dependent on the NMDA receptor stimulation. Dexras1 acts as an activator

of G protein signaling in cells. Its role has been detected in neuronal iron homeostasis or

in the regulation of main circadian pacemaker sensitivity to photic and nonphotic

synchronization cues during the day. The aim of our study was to describe the Dexras1

mRNA expression in the rat brain during ontogeny and during development after visual

sensory deprivation by in situ hybridization. The earliest Dexras1 expression was detected

on embryonic day 20, in the rat SCN and the ventral posteromedial thalamic nucleus.

Postnatally, its expression also appeared in other sensory areas, motor thalamic areas,

hypothalamic areas involved in the regulation of water homeostasis, or in limbic system.

Our results further show that the sensory deprivation suppress Dexras1 expression

in several brain areas involved in visual processing and enhance its expression in olfactory

structures. It suggests that Dexras1 could play the role in the process by which the neuronal

system compensates the deprived sensoric system by strengthening of the other.

Key words: Dexras1, G protein, brain, ontogeny, circadian system, visual sensory

deprivation
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Seznam použitých zkratek

AC, AC2 - adenylyl cykláza (2)

ACBD3 - acyl coenzyme A binding domain 3

AGS, AGS1 - aktivátor G-proteinové signalizace 1 (activators of G protein signaling)

AICD - amyloid precursor protein intracellular domain

AtT-20 buňky - buňky tumoru hypofýzy myši domácí

AVP - arginin vasopresin

Bdnf/BDNF - brain-derived neurotrofic factor

Bmal1/ BMAL1- brain and muscle Arnt-like protein 1

cAMP - cyklický adenosin monofosfát

CAPON - carboxy-terminal PDZ ligand of nNOS

ccg - hodinami kontrolovaný gen (clock-controlled gene)

CKIɛ/δ - kasein kináza1ɛ/δ

Clock/ CLOCK- circadian locomotor output cycles kaput

CRE oblast - cAMP response element

CREB - Ca
2+

/cAMP response element binding protein

Cry1,2/ CRY1,2 - Cryptochrome 1 a 2

CT14, CT4 - cirkadiánní čas (circadian time)

DD - světelný režim stálé tmy (dark-dark cycle)

Dexras1 - dexamethasone-induced Ras-related protein 1

dmSCN - dorsomediální část suprachiasmatických jader

DMT1 - transportér pro divalentní ionty (divalent metal transporter 1)

E0, E20 - 0. anebo 20. den embryonálního vývoje (embryonic day)

EAE - experimentální autoimunitní encefalomyelitida

ERK1/2 - extracelulárním signálem regulované kinázy 1 a 2 (extracellular signal-regulated kinase)

Gαi/o podjednotka - α podjednotka Gi/o-proteinu

GDP - guanosin difosfát

GPCR - receptor spřažený s G-proteinem (G protein coupling receptor)

GRE - glucocorticoid response element

GTP - guanosin trifosfát

IGF, IGF-1 - insuline-like growth factor (1)

LD - světelný režim světlo-tma (light-dark cycle)

MAPK - mitogenem aktivovaná protein kináza (mitogen-activated protein kinase)

NMDA receptory - N-methyl-D-aspartátové receptory

nNOS - neuronální NO syntáza (neuronal nitric oxid synthase)

NO - oxid dusnatý

NOS1AP - nitric oxid synthase 1 adaptor protein

Npas2 - neuronal PAS domain-containing protein 2

P1, P5, P10, P60… - 1., 5., 10., 60. postnatální den (postnatal day)

PACAP - pituitary adenylate cyclase-activating polypeptide

PAP7 - peripheral benzodiazepine receptor-associated protein

PDZ-doména - PSD-95/discs-large/ZO-1 domain

Per1,2/ PER1,2 - Period 1 a 2

PKA - protein kináza A

PKCδ - protein kináza Cδ

PTB(2) doména - doména vázající fosfotyrosin (phosphotyrosine-binding domain)

Rgs16/RGS16 - regulátor G-proteinové signalizace 16 (regulator of G protein signaling 16)
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RHT - retinohypotalamický trakt

Rorα/ RORα - retinoic acid-related orphan receptor α

SCN - suprachiasmatická jádra (suprachiasmatic nuclei)

UTP - uridin trifosfát

VIP - vasoaktivní intestinální peptid

vlSCN - ventrolaterální část suprachiasmatických jader

Seznam použitých zkratek mozkových struktur

AD - anterodorsální jádro talamu (anterodorsal thalamic nucleus)

AOE - vnější část anteriorního olfaktorického jádra (anterior olfactory nucleus, external part)

AOP - posteriorní část anteriorního olfaktorického jádra (anterior olfactory area, posterior part)

AOVP - ventroposteriorní část anteriorního olfaktorického jádra (anterior olfactory area,

ventroposterior part)

AVDM - dorsomediální část anteroventrálního jádra (anteroventral thalamic nucleus, dorsomedial

part)

BLA - anteriorní část basolaterálního amygdaloidního jádra (basolateral amygdaloid nucleus,

anterior part)

DC - dorsální kochleární jádro (dorsal cochlear nucleus)

DEn - dorsální endopiriformní jádro (dorsal endopiriform nucleus)

DLG - dorsální část laterálního genikulátního jádra talamu (dorsal lateral geniculate nucleus)

dmSCN - dorsomediální část suprachiasmatických jader (dorsomedial suprachiasmatic nucleus)

FrA - frontální asociační kůra (frontal association cortex)

GrDG - granulární vrstva gyru dentatu (granular layer of the dentate gyrus)

HDB - diagonální skupina jader olfaktorického horizontálního limbu (nucleus of the horizontal

limb of the diagonal band)

LaDL - dorsolaterální část laterálního amygdaloidního jádra (lateral amygdaloid nucleus,

dorsolateral part)

LOT2 - druhá vrstva jádra laterálního olfaktorického traktu (nucleus of the lateral olfactory tract,

layer 2)

LSI - intermediální část laterálního septálního jádra (lateral septal nucleus, intermediate part)

MeAV - anteroventrální část mediálního amygdaloidního jádra (medial amygdaloid nucleus,

anteroventral part)

MGV - ventrální část mediálního genikulátního jádra (medial geniculate nucleus, ventral part)

PaLM - laterální magnocelulární část paraventrikulárního jádra hypotalamu (paraventricular


[…]


čichových struktur, které exprimují Dexras1. To by pravděpodobně mohlo souviset

s posílením čichové diskriminace, kompenzující snížené zrakové vnímání deprivovaných

potkanů.

Zajímavou souvislost má také signifikantní snížení exprese Dexras1 v SO a PaLM, dvou

hypotalamických jádrech regulujících produkci hormonů důležitých pro resorpci vody

v ledvinách. Senzorický cirkumventrikulární orgán SFO, který je mozkovým osmotickým

senzorem, vykazuje také sníženou expresi Dexras1 po světelné deprivaci, i když statisticky

nevýznamně. Zdá se tedy, že tyto tři oblasti mozku důležité pro vodní homeostázu v těle

jsou citlivé na zrakovou deprivaci v časné ontogenezi a mění své signalizační molekuly.

Mírné snížení exprese Dexras1 bylo také naměřeno v motorických jádrech VA a VL, a

ve všech strukturách limbického systému s výjimkou jader amygdaly BLA a MeAV,

a prefrontálního kortexu. Hledání vysvětlení pro změny v limbickém systému by mohlo

začít úvahou o nokturnální aktivitě potkanů, u nichž světlo vyvolává únikové chování.

Je možné, že stálá tma mění aktivitu jejich limbického systému a odstraňuje stimul, který

spouští averzivní obranu. Podobně jako když adolescentní myši vystavili stresoru v podobě

omezení pohybu (angl. restraint) v době tmavé části světelného cyklu a pak sledovali

jejich chování ve vyvýšeném bludišti a zjistili, že myši stresované v tmavé části světelného

cyklu vykazovaly méně chování podobné anxietě v porovnání s myšmi testovanými

v reakci na stejný stresor avšak ve světelné části cyklu (Ota et al., 2015).

Světelná deprivace dále signifikantně snížila expresi Dexras1 v SNCD a v MGV

v porovnání s kontrolami. Pokles v expresi Dexras1 v MGV u deprivovaných potkanů by

mohl souviset s jejich izolací od ostatních zvířat po dobu experimentu, zatímco kontrolní

skupina byla v místnosti s dalšími laboratorními potkany.

Mezi hlavní hodinové geny molekulární smyčky generující cirkadiánní oscilace patří

Per1 a Rev-erbα, u kterých jsme také pozorovali změny v genové expresi po světelné
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deprivaci. Exprese Rev-erbα byla v dmSCN a v SO signifikantně snížená u světelně

deprivovaných potkanů v porovnání s kontrolními, zatímco ve VL jsme naopak pozorovali

zvýšenou hladinu Rev-erbα u světelně deprivovaných zvířat oproti kontrolám. Předpokládá

se, že exprese Dexras1 je regulována obdobným mechanismem jako exprese Bmal1, proto

jsme očekávali, že u světelně deprivovaných potkanů bude exprese Rev-erbα snížená,

pokud je exprese Dexras1 zvýšená. Tato hypotéza byla ověřena pouze pro dmSCN, neplatí

však pro jiné struktury.

Signifikantní nárůst exprese Per1 jsme pozorovali ve FrA a v čichové struktuře AOVP

u světelně deprivovaných potkanů v porovnání s kontrolními potkany. Exprese genu Per1

v SCN je zvýšená v odpovědi na světelný stimul, očekávali bychom tedy také změnu její

exprese po zrakové deprivaci. Žádné signifikantní změny ve zrakových strukturách jsme

však nenaměřili.

Pro detekci změn v neuronální plasticitě, způsobených světelnou deprivací mláďat, jsme

také zkoumali změny v expresi Bdnf mRNA v mozku světelně deprivovaných potkanů.

Signifikantní změny v expresi Bdnf mRNA jsme nalezli pouze v SFO a MeAV. V SFO

byla exprese Bdnf mRNA, podobně jako u Dexras1, snížená u světelně deprivovaných

potkanů v porovnání s kontrolními potkany. Oproti tomu v MeAV byla exprese Bdnf

u světelně deprivovaných potkanů více než trojnásobná oproti kontrolám. Naše výsledky

tedy naznačují zvýšenou nervovou plasticitu v MeAV u světelně deprivovaných mláďat

potkana, což by mohlo souviset s pravděpodobným posílením čichové diskriminace a tedy

i zvýšenou aktivitou neuronů mediálního amygdaloidního jádra, které se podílí

na zpracování čichové informace v souvislosti s emoční složkou.
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7. ZÁVĚR

Exprese Dexras1 je ve většině struktur mozku potkana detekovatelná spíše až

postnatálně. Jedinou výjimku tvoří suprachiasmatická jádra a ventrální posteromediální

jádro talamu, kde byla exprese zjištěna již prenatálně. V průběhu časné postnatální

ontogeneze se exprese Dexras1 postupně objevuje zejména v senzorických a několika

motorických strukturách talamu, ve strukturách hypotalamu regulujících vodní homeostázu

organismu a v řadě struktur limbického systému.

Světelná deprivace mláďat potkana od P0 až do jejich 16. dne věku způsobila pokles

exprese Dexras1 ve zrakovém laterálním genikulátním jádře talamu v porovnání

s kontrolami. Podobnou citlivost ke světelné deprivaci jsme pozorovali i v supraoptickém

jádře, paraventrikulárním jádře hypotalamu a v subfornikálním orgánu, kde by pokles

exprese Dexras1 u světelně deprivovaných potkanů pravděpodobně mohl souviset

se změnou signalizace těchto struktur. Dále jsme zjistili, že světelná deprivace snížila

expresi Dexras1 ve strukturách limbického systému, pravděpodobně v reakci na sníženou

aktivitu těchto oblastí odstraněním stresoru, kterým může být pro nočního hlodavce světlo.

Společně výsledky našich experimentů navrhují další studie pro posouzení možné role

Dexras1 v regulaci odumírání přebytečných, neaktivních nervových spojů a neuronů

některých neuronálních systémů během ontogeneze.
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