Posudek školitele diplomové práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky: Bc. Hana Kyclerová

Název práce: Exprese a regulace Dexras1 ve strukturách mozku potkana za vývoje

Jméno a příjmení školitele (včetně titulů): Doc. RNDr. Zdeňka Bendová, Ph.D.

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3.:

Bc. Hana Kyclerová pracovala na své diplomové práci s plným nasazením, se zájmem a tvůrčí

invencí. Rychle zvládla všechny potřebné metody a pracovala téměř od začátku samostatně.

Hana se po celou dobu studia významně podílí na řešení jiných projektů nad rámec vlastního

tématu, a je tak velmi důležitým členem laboratorního týmu. Její přístup k práci, výsledky

práce i výslednou podobu diplomové práce hodnotím velmi kladně.

Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE (nehodící se škrtněte)

Navrhovaná celková klasifikace (ve standardní stupnici 1 až 4): 1

Datum vypracování posudku: 30.8.2017

Podpis školitele:

- ve fázi zpřesňování tématu práce 1

- během zpracování zadaného tématu 1

- při sepisování práce 1

1

1